
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

 

 

 

Škála sociální smělosti 
 

Denisa Hadžiosmanovičová, Adéla Ostárková, Lenka Macháčková,  

Lenka Procházková, Veronika Tkáčová 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

2 
 

Smělost jako rys osobnosti 
Naše osobnost je složena z poměrně stálých rysů, jež podporují a zároveň regulují naše psychické 
procesy a behaviorální projevy (Cakirpaloglu, 2012). Rys vyjadřuje určitou charakteristiku osobnosti, 
uváděnou nejčastěji pomocí adjektiv: zdvořilý, úzkostný, společenský a tak dále (Nakonečný, 2003). 
Rysy můžeme považovat za nejzákladnější složku osobnosti, kterou lze identifikovat na základě 
objektivního pozorování (tj. povrchové rysy) a pomocí matematické (faktorové) analýzy, díky níž 
odhalíme takzvané pramenné rysy. Právě kombinací těchto rysů vznikají naše individuální vlastnosti 
 a způsob chování (Cattel, 1967 in Cakirpaloglu, 2012). 

Smělost v českém prostředí definujeme jako rys osobnosti související s temperamentem jedince. 
Smělý jedinec je charakterizován zdravým sebevědomím, extroverzí, spontánností, snadným 
navazováním kontaktů, aktivní explorací podmínek k vyřešení problému, asertivním a rázným 
jednáním. Dle výzkumů je míra smělosti ovlivnitelná výchovou. Na chlapce významně působí pouze 
matka, zatímco dívku ovlivňuje jak matka, tak i otec (Smékal & Širůček, 2002; Wilson, Clark, Coleman 
& Dearstyne, 1994). 

Cattel ve své práci dále stanovil šestnáct základních dimenzí osobnosti, mezi kterými je i námi 
zkoumaná smělost (parmia). Nese označení H faktor a jejím antagonistou je bojácnost neboli thetia 
(1967 in Cakirpaloglu, 2012). H faktor tedy považujeme za indikátor sociální odvahy, angažovanosti, 
je výrazem touhy být ve společenském styku s druhými a potřeby se předvádět (Schmidtová, 2012). 
V globálním měřítku se H faktor podílí na extroverzi a nezávislosti. Při zvažování jakéhokoli faktoru     
z 16 PF dotazníku je důležité mít na paměti, že mezi faktory existují korelace. S faktorem H korelují 
faktory A (vřelost), F (živost), N (soukromí) a Q2 (soběstačnost), (The executive group, nedat.). 

Rozlišujeme několik úrovní, kterých H faktor dosahuje, přičemž vysoké skóre inkriminuje k námi 
zkoumané smělosti a nízké skóre naopak k bojácnosti. Jedince s vysokým H skórem můžeme 
charakterizovat jako sebevědomé, jež se nebojí projevit své názory bez ohledu na mínění ostatních 
přítomných, což je spojeno i s vyhledáváním až riskantních výzev. Takovýto lidé nemají problémy        
s interakcí v sociálních situacích, ochotně se představují cizím lidem, hovoří na veřejnosti a pohodlně 
se pohybují ve skupinách. Díky těmto vlastnostem bývají odolní vůči vnějším tlakům a emocionálně 
vyčerpávajícím situacím (The executive group, nedat.). 

Jedinci dosahující extrémně vysokého skóre H faktoru jsou svým okolím považováni za bezohlední, 
arogantní až drzí, protože často přehlížejí odmítnutí nebo nesouhlas ostatních. Bývají také vnímáni 
jako sebestřední, neboť tíhnout k tomu, být středem pozornosti, což se odráží i v délce jejich 
veřejného projevu. Další jejich typickou vlastností je touha po dobrodružství a s tím spojené 
ignorování nebezpečných situací (The executive group, nedat.). 

Opakem výše popsaných jedinců, tedy lidé s nízkým faktorem H. Tito jedinci bývají vstřícní, citliví, 
nicméně plaší, zastrašení, stydliví. Mívají potíže se zahajováním konverzace, běžně nevyjadřují svůj 
názor, a možnost stát se středem pozornosti, v nich vzbuzuje rozpaky. Otevřeně sdílejí své emoce, 
nápady a zážitky pouze s úzkou skupinou nejbližších přátel. Jedinci se s extrémně nízkým skórem 
vyhýbají sociálnímu kontaktu, chybí jim sebedůvěra a často se cítí méněcenní vůči ostatním, mají 
strach z ponížení a bývají přecitlivělí. Tento stav je zhoršován právě oním nevyjadřováním vlastních 
myšlenek, které tím pádem nejsou vyslyšeny, v důsledku čehož nejsou naplněny ani jejich potřeby 
(The executive group, nedat.). 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

3 
 

Smělost společně s disinhibicí a skoupostí tvoří tak zvaný triarchický model, jenž je spojován 
s psychopatickou osobností jedince, projevující se přetrvávajícím deviantním chováním ve společnosti 
a emocionálně - mezilidské odtažitosti. Podstatou triarchického modelu je skutečnost, že psychopatie 
zahrnuje tři odlišné fenotypové konstrukty: disinhibici, odrážející obecný sklon k problémům 
impulzivního ovládání, skoupost, která je definována jako hledající agresivní původce bez ohledu na 
ostatní. A smělost projevující latentní sklon k nebojácnosti, sociální dominanci a emoční odolnosti. 
Triarchická koncepce poskytuje základ pro sladění a přijetí alternativních popisů psychopatie a rámec 
pro koordinaci výzkumu neurobiologických a vývojových procesů přispívajících k různým projevům 
poruchy (Patrick, Fowles & Krueger, 2009).  

Výzkum provedený Lilienfeldem et al. (2016) si kladl za cíl potvrdit hypotézu, ve které přikládali 
smělosti v rámci triarchického modelu nejmenší vliv na vznik a vývoj psychopatické osobnosti. Pro 
svoje tvrzení ale nenalezli v získaných datech podporu. Wall, Wygant a Sellbom (2015) ve své studii 
vyslovili domněnku, že smělost vysvětluje klíčový rozdíl mezi psychopatií a asociální poruchou 
osobnosti. Výsledky ukázali, že smělost zachycuje důležité charakteristiky mezilidské psychopatie, na 
které se nevztahují kritéria asociální poruchy osobnosti. 

Také byl proveden výzkum zabývající se přitažlivostí narcistických jedinců coby krátkodobých 
romantických a sexuálních partnerů. Byla testována hypotéza týkající se zvýšené přitažlivosti vůči 
partnerovi opačného pohlaví. Tato přitažlivost byla pozitivně ovlivněna samotným narcismem 
jedince, s tím, že tento efekt je způsobený vysokou fyzickou přitažlivostí a vysokou společenskou 
smělostí. Hypotéza byla tedy potvrzena, což lze vysvětlit na základě znalosti typického chování 
smělých narcistických jedinců, kteří dokážou být šarmantní, charizmatičtí a společensky odvážní 
(Czarna, Denissen, Dufner & Rauthmann, 2013).  

Přesah smělosti můžeme nalézt ale i v běžném životě. U plašších mužů, můžeme častěji pozorovat 
oddálení vstupu do manželství i rodičovství. Také tito jedinci bývají méně úspěšní v pracovní oblasti   
a celkově vykazují nižší životní stabilitu. Zdá se tedy, že dětská plachost je opět vyvolána v novém 
prostředí, které vyžaduje, aby muži zahájili akci, společenské kontakty a učinili kritická rozhodnutí      
o práci a rodině. Plaché ženy žijí spíše konvenčním způsobem života, který se odráží v manželství, 
výchově dětí i v případném zaměstnání (typicky muž má vyšší profesní postavení). Na rozdíl od mužů 
ženy charakterizované plachostí a rezervovaností v pozdním dětství neprojevovaly žádné výrazné 
problémy v průběhu středního věku (Caspi, Elder & Bem, 1988). Musíme si uvědomit, že toto 
vysvětlení vlivu smělosti je do jisté míry ovlivněno soudobou kulturou a společností, v nichž jedinci 
žijí. V součastné době je pro nás výhodnější mít vyšší skóre faktoru H, tedy být více smělí, neboť tento 
povahový rys je požadován pro výkon mnoha profesí (manažer, policista, hasič, pilot, reportér či 
advokát), (The executive group, nedat.). 

Tvorba položek 
V první fázi jsme formulovaly 29 tvrzení z oblastí online komunikace, interakce s cizími lidmi, 
sociálních skupin a trávení volného času. Poté jsme z původního souboru tvrzení vybraly 20 takových, 
které dle našich úvah nejlépe korespondovaly s teoretickým základem a pokrývaly téma z různých 
úhlů. 

Všechny položky jsou psány oznamovací větou v první osobě a mají svou variantu v ženském i 
mužském rodě. Položky zní následovně: 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

4 
 

1. Rád se seznamuji s novými lidmi. 
2. Když si nevím rady, požádám náhodného kolemjdoucího o pomoc. 
3. Nerad konverzuji s cizími lidmi v MHD. 
4. Rád chodím na party. 
5. Necítím se příjemně, když ve vztahu musím udělat první krok. 
6. Mám hodně přátel. 
7. Nerad vracím jídlo v restauraci. 
8. Rád se seznamuji s novými lidmi online. 
9. Jsem smělý. 
10. Nemám strach z životních změn. 
11. Nebojím se doptat na více informací, když mi něco není jasné. 
12. Mám jen pár blízkých lidí, které bych mohl označit za přátele. 
13. Volný čas trávím většinou sám nebo se svou rodinou. 
14. Nemám rád, když jsem středem pozornosti. 
15. Když mě někdo neznámý osloví na sociální síti, nemám problém mu odepsat zpět. 
16. Myslím si, že jsem stydlivý. 
17. Nebojím se sdělit autoritě svůj názor. 
18. Nerad projevuji své názory na veřejnosti. 
19. Nerad mluvím před velkou skupinou lidí. 
20. Myslím si, že jsem konzervativní. 

Respondent každý výrok hodnotí na škále: nesouhlasím - spíše nesouhlasím - spíše souhlasím - 
souhlasím. 

Všechny položky jsou obodovány od 0 do 3 bodů, kdy 3 body u 10 položek značí souhlas. Tento 
inventář obsahuje také 10 inverzních položek, které jsou kódovány reverzně, tedy 3 body značí 
nesouhlas. 

Výzkumný a standardizační soubor 
Pro sběr dat jsme využily sociální sítě, oslovily jsme své přátelé, rodinu nebo příbuzné, jednalo se 
tedy o příležitostný výběr. Sběr jsme realizovaly od 27. 10. 2020 do 15. 11. 2020. Celkem se nám 
podařilo sesbírat 519 odpovědí od respondentů. Z toho 15 odpovědí jsme vyřadily kvůli nezvykle 
vysokému času při vyplnění jednotlivých položek, dalších 98 odpovědí bylo vyřazeno, protože 
respondenti nezodpověděli validizační kritérium. 

Výsledný soubor tedy čítal 406 participantů, z toho 95 (23,4 %) bylo mužů, žen bylo 311 (76,6 %). 
Nejstarší respondent měl 79 let, nejmladší 13 let. Průměrný věk byl 28 let, se směrodatnou 
odchylkou 11,111. Respondenti nebyli vyřazováni na základě věku. 

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 
Získaná data z 20 položek inventáře jsme podrobily exploratorní faktorové analýze (EFA). Odhady 
byly stanoveny metodou hlavní osy. Ze sutinového grafu na Obrázku 1 můžeme vyčíst možnou 
přítomnost více faktorů. 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

5 
 

Obrázek 1: Sutinový graf pro 20 položek 

 

V grafu je dominantní jeden faktor, ale v úvahu můžeme vzít také 3 faktory a při použití pravidla, že 
vlastní číslo musí být větší než 1, se zde může nacházet celkem až 5 faktorů. Postupně jsme 
vyzkoušeli jednofaktorové, třífaktorové a pětifaktorové řešení s rotací normalizovaný VARIMAX. Po 
srovnání výsledků jsme se rozhodly zanechat pouze jeden faktor, který přinášel nejlépe 
interpretovatelná data. Faktorové náboje jsou znázorněny v Tabulce 1. 

Tabulka 1: Faktorové náboje z EFA na 20 položkách 

POLOŽKA FAKTOROVÉ 
NÁBOJE TVRZENÍ 

1 0,65 Rád se seznamuji s novými lidmi. 
2 0,48 Když si nevím rady, požádám náhodného kolemjdoucího o pomoc. 

3* 0,34 Nerad konverzuji s cizími lidmi v MHD. 
4* 0,39 Rád chodím na party. 
5 0,43 Necítím se příjemně, když ve vztahu musím udělat první krok. 
6 0,50 Mám hodně přátel. 

7* 0,16 Nerad vracím jídlo v restauraci. 
8 0,15 Rád se seznamuji s novými lidmi online. 
9 0,59 Jsem smělý. 

10 0,51 Nemám strach z životních změn. 
11 0,53 Nebojím se doptat na více informací, když mi něco není jasné. 

12* 0,30 Mám jen pár blízkých lidí, které bych mohl označit za přátele. 
13* 0,44 Volný čas trávím většinou sám nebo se svou rodinou. 
14* 0,66 Nemám rád, když jsem středem pozornosti. 

15 0,25 Když mě někdo neznámý osloví na sociální síti, nemám problém mu 
odepsat zpět. 

16* 0,75 Myslím si, že jsem stydlivý. 
17 0,52 Nebojím se sdělit autoritě svůj názor. 

18* 0,59 Nerad projevuji své názory na veřejnosti. 
19* 0,61 Nerad mluvím před velkou skupinou lidí. 
20* 0,16 Myslím si, že jsem konzervativní. 

Pozn.: Položky s faktorovým nábojem nižším než 0,30 jsou vytištěny šedě. 
Pozn.: Položky označené * jsou reverzně skórované. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

6 
 

Z tohoto inventáře jsme vyřadily položky, které mají faktorový náboj menší než 0,30 a negativně se 
podílejí na jeho reliabilitě. Jedná se o položky 7, 8, 15 a 20 (v tabulce jsou vytištěny šedě).  

Výsledný inventář je tedy jednofaktorový a skládá se z 16 položek. 

Testové škály výpočet hrubého skóru 
V rámci našeho projektu zjišťujeme sociální smělost, a to komplexně, proto jsme použily pouze jednu 
hlavní škálu. Hrubý skór počítáme jako součet všech bodů, které respondent získal za jednotlivé 
odpovědi na položky inventáře. Z každé položky proband může získat 0-3 body, kdy 3 body u 8 
položek značí souhlas. Upravený inventář obsahuje také 8 inverzních položek, u kterých 3 body značí 
nesouhlas (v tabulce 1 jsou označeny *). Celkem tedy proband může skórovat na škále 0 – 48 bodů. 

Důkazy o reliabilitě metody 
Vnitřní konzistence 
Pro zjištění reliability škály byla použita Cronbachova alfa. Hodnota Cronbachovy alfy před vyřazením 
čtyřech položek byla rovna 0,836. Hodnota Cronbachovy alfy pro celou škálu s již vyřazenými čtyřmi 
položkami se rovná 0,854. Vyřazením položek tedy stoupla reliabilita škály o 0,019. Jedná se                
o uspokojivou reliabilitu.  

Tabulka 2: Popisné charakteristiky jednotlivých položek   

POLOŽKA PRŮMĚR SD ŠIKMOST RCELEK 
1 1,92 0,88 -0,32 0,602 
2 1,80 0,90 -0,27 0,450 

3* 1,06 0,90 0,35 0,310 
4 1,57 0,97 -0,07 0,356 

5* 1,38 0,91 0,13 0,387 
6 1,66 0,87 -0,05 0,503 
9 1,49 0,85 0,00 0,539 

10 1,49 0,94 0,10 0,464 
11 2,03 0,86 -0,50 0,475 

12* 0,89 0,88 0,58 0,301 
13* 1,13 0,89 0,24 0,423 
14* 1,25 0,92 0,18 0,610 
16* 1,43 0,93 0,09 0,679 
17 1,88 0,92 -0,40 0,468 

18* 1,45 0,93 0,07 0,526 
19* 1,13 1,02 0,43 0,554 

      Pozn. Položky onačené * jsou reverzní položky. 

Stabilita v čase  
Pro zjištění stability v čase jsme po sedmi dnech oslovily respondenty, aby inventář vyplnili ještě 
jednou. Podařilo se nám tak shromáždit 64 odpovědí, 13 respondentů však opět nezodpovědělo 
otázku pro validizační kritérium, a proto jsme je ze souboru vyřadily. Pro další zpracování jsme tedy 
použily odpovědi od 51 respondentů, z toho 11 mužů a 40 žen. Doba mezi vyplněním obou testů se 
pohybovala mezi 7 až 17 dny, medián byl 9 dnů. 

Pearsonův korelační koeficient vyšel 0,872, což se dá považovat za uspokojivou stabilitu v čase.  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

7 
 

Tabulka 3: Stabilita v čase  

 PRŮMĚR HS SM. ODCHYLKA ŠIKMOST CHYBA 
MĚŘENÍ 

I. měření 22,6968 7,81 0,9794 2,82 

II. měření 23,961 7,58 0,9766 2,73 

 

Důkazy o validitě metody 
Souběžná validita 

Poslední položkou v našem inventáři byla validizační otázka, která zněla následovně: Kolik hodin 
denně průměrně trávíte komunikací s lidmi a to jak online, tak tváří v tvář? (mimo rodinu). Získaná 
data jsme převedly do číselné podoby a respondenty s neadekvátními, popřípadě nejasnými 
odpověďmi vyřadily z našeho výzkumného souboru (viz. Výzkumný a standardizační soubor). 
Předpokládaly jsme, že jedinci skórující výše v našem inventáři smělosti stráví úměrně více času 
komunikací s lidmi, než lidé dosahující nižšího skóru. 

Pro výpočet jsme využily Spearmanův korelační koeficient, kde jsme korelovaly hrubý skór s daty 
získanými z validizační otázky. Spearmanův korelační koeficient pro muže vychází 0,289 s t(93) = 
2,917, p = 0,004, a pro ženy 0,143 s t(309) = 2,54, p = 0,011 při 5% hladině významnosti. Výsledky 
nám vyšly signifikantní. Hodnoty korelací značí slabý vztah mezi proměnnými, nicméně odráží námi 
zvolený směr korelace. Za měřítko míry účinku souběžné validity jsme si zvolily Cohenovo d, které se 
rovná 0,019. 

Kriteriální validita se skládá ze souběžné a z prediktivní validity. Prediktivní validitu jsme zjišťovaly 
stejným principem, jakým jsme počítaly stálost v čase, tudíž ji zde neuvádíme.  

Orientační normy 
Pomocí krabicového grafu jsme zjišťovaly, zda existují rozdíly mezi muži a ženami, popřípadě, jestli se 
sociální smělost mění s věkem. Na obrázku 2 vidíme vztah mezi věkovými skupinami (osa x) a hrubým 
skórem, kterého jednotlivé věkové skupiny v naší škále dosáhly (osa y). Věkové skupiny jsou dále 
rozlišeny podle barev, modrá označuje muže, červená ženy. Jednotlivá věková rozpětí byla určena dle 
vývojových etap člověka. Podle Langmeiera a Krejčířové (2006) trvá adolescence zhruba do 20 let, 
poté nastává časná dospělost, která je do 30 let. Střední dospělost autoři určují do 45 let, poté 
následuje pozdní dospělost a stáří. Z důvodu nízkého počtu respondentů, kteří by spadali do 
posledních dvou jmenovaných kategorií, jsme vytvořily pouze čtyři věkové kategorie, poslední 
kategorie nese název 45+ let. 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je 

 

 

 

Obrázek 2: Rozložení hrubých skórů dle věku a pohlaví

Z grafu vyplývá, že zvláště do věku 30 let jsou u mužů a žen značné rozdíly v
Po 30. roku dochází u mužů ke zn
mírné navýšení. Z těchto důvodů jsme se rozhodly vytvořit normy zvlášť pro muže a ženy. Pro obě 
pohlaví pak rozlišujeme normy pro věkové skupiny do 30 let a nad 30 let.

Normy jsme vytvořily pomocí nelineární (plošné) transformace kvůli zešikmeným rozdělením hrubých 
skórů. Transformaci jsme provedly
kvantilu normálního rozdělení jsme percentily převedly na Z
staniny. Všechny normy jsou v tabulce 

Tabulka 4: Normy pro muže a ženy do 30 let a nad 30 let

MUŽI 

do 30 let 

Stanin HS Stanin

1 0-10 
2 11-15 
3 16-19 
4 20-24 
5 25-27 
6 28-33 
7 34-35 
8 36-38 
9 39-48 

 

Zhodnocení metody 
Výše jsme vám představily inventář měřící smělost, coby osobnostní rys. Náš jednofaktorový inventář 
se skládá z 16 položek s maximálním skórem rovnajícím se 48 bodů. Inventář dosahuje uspokojivé 

tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v
psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je 

Obrázek 2: Rozložení hrubých skórů dle věku a pohlaví 

grafu vyplývá, že zvláště do věku 30 let jsou u mužů a žen značné rozdíly v námi zkoumaném rysu. 
Po 30. roku dochází u mužů ke značnému poklesu smělosti, zatímco u žen můžeme pozorovat velmi 

těchto důvodů jsme se rozhodly vytvořit normy zvlášť pro muže a ženy. Pro obě 
pohlaví pak rozlišujeme normy pro věkové skupiny do 30 let a nad 30 let. 

cí nelineární (plošné) transformace kvůli zešikmeným rozdělením hrubých 
kórů. Transformaci jsme provedly pomocí hrubých skórů, které jsme převedly na percentily. Pomocí 

zdělení jsme percentily převedly na Z skór, a nakonec vytvořily
tabulce 4. 

Tabulka 4: Normy pro muže a ženy do 30 let a nad 30 let 

 ŽENY 

nad 30 let do 30 let nad 30 let

Stanin HS Stanin HS Stanin

1 0-12 1 0-7 1 
2 13-16 2 8-11 2 
3 17-19 3 12-15 3 
4 20-22 4 16-19 4 
5 23 5 20-22 5 
6 24-26 6 23-26 6 
7 27-28 7 27-29 7 
8 29-33 8 30-35 8 
9 34-48 9 36-48 9 

inventář měřící smělost, coby osobnostní rys. Náš jednofaktorový inventář 
maximálním skórem rovnajícím se 48 bodů. Inventář dosahuje uspokojivé 

tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 

 

námi zkoumaném rysu. 
ačnému poklesu smělosti, zatímco u žen můžeme pozorovat velmi 

těchto důvodů jsme se rozhodly vytvořit normy zvlášť pro muže a ženy. Pro obě 

cí nelineární (plošné) transformace kvůli zešikmeným rozdělením hrubých 
na percentily. Pomocí 

skór, a nakonec vytvořily odpovídající 

nad 30 let 

Stanin HS 

0-9 
10-12 
13-17 
18-20 
21-24 
25-27 
28-29 
30-32 
33-48 

inventář měřící smělost, coby osobnostní rys. Náš jednofaktorový inventář 
maximálním skórem rovnajícím se 48 bodů. Inventář dosahuje uspokojivé 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

9 
 

vnitřní konzistence (Cronbachova alfa je 0.85) a i konzistence v čase (Pearsonův korelační koeficient 
je 0,87). 

I přes uspokojivé výsledky musíme zvažovat možná negativní ovlivnění našeho inventáře. Jedním 
z nich byl nevyrovnaný podíl mužů a žen, kteří nám inventář vyplňovali, což se mohlo odrazit 
zkreslením hlavně při tvorbě norem.  Dále jsme pravidelně střídaly kladné a záporné položky, což 
mohlo některé respondenty mást a ztěžovat jim vyplnění našeho inventáře.  

Zdroje: 
• Cakirpaloglu, P. (2012). Úvod do psychologie osobnosti. Grada Publishing. 
• Caspi, A., Elder, G. H., & Bem, D. J. (1988). Moving Away From the World: Life-Course 

Patterns of Shy Children. Developmental Psychology, 24(6), 824–831. 
https://doi.org/10.1037/0012-1649.24.6.824 

• Czarna, A. Z., Denissen, J. J. A., Dufner, M.,  &Rauthmann, J. F. (2013). Are Narcissists 
Sexy? Zeroing in on the Effect of Narcissism on Short-Term Mate Appeal. Personality and 
Social Psychology Bulletin, XX(X), 1–13. doi: 10.1177/0146167213483580 

• Langmeier, J., & Krejčířová, D. (2006). Vývojová psychologie (2., aktualiz. vyd). Grada. 
• Lilienfeld, S. O., Smith, S. F., Sauvigné, K. C., Latzman, R. D., Patrick, C. J., Drislane, L. E., & 

Krueger, R. F. (2016). Is boldness relevant to psychopathic personality? Meta-analytic 
relations with non-psychopathy checklist-based measures of psychopathy. Psychological 
Assessment, 28(10), 1172–1185. https://doi.org/10.1037/pas0000244 

• Nakonečný, M. (2003). Úvod do psychologie. Academia. 
• Patrick, C. J., Fowles, D. C., & Krueger, R. F. (2009). Triarchic conceptualization of 

psychopathy: Developmental origins of disinhibition, boldness, and meanness. 
Development and psychopathology, 21(3), 913-938. 
https://doi.org/10.1017/S0954579409000492 

• Schmidtová, I. (2012). Psychodiagnostika v personální psychologii. Diplomová práce. 
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra psychologie. 

• Smékal, V., & Širůček, J., (2002, září). Smělost, její funkce a determinanty.  Studie byla 
prezentována v rámci 5. konference Sociální procesy a osobnost, Stará Lesná. 

• The executive group. (nedat.). Factor H: Social Boldness. Získáno z 
https://www.theeg.com/docs/FACTOR%20H.pdf 

• Wilson, D. S., Clark, A., Coleman, K., & Dearstyne, T. (1994). Shyness and boldness in 
humans and other animals. Trends in Ecology and Evolution, 9(11), 442–446. 
https://doi.org/10.1016/0169-5347(94)90134-1 


